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Indledning 
 
Det har altid været AOF’s målsætning, at give borgeren nye kvalifikationer for at styrke den enkel-
tes evner og lysten til at tage ansvar for eget liv. 
 
Det har også altid været AOF’s udgangspunkt at møde borgeren som borger – og ikke som klient. 
 
AOF har en voksenpædagogik, der løfter det at lære fra, at være en sur pligt til, at blive en positiv 
oplevelse. Vi skaber motivation for mere læring og gør nye verdener mulige for mange borgere.  
 
Det er måske en af grundene til, at AOF i 2012 var den landsdækkende folkeoplysende forening 
der afviklede flest undervisningstimer i Danmark. Det er sket gennem vores aftenskoler, centre, 
daghøjskoler og sprogcentre. 
 
Vi har historisk set været fagbevægelsens uddannelseslaboratorium. Vi har dybe rødder i den 
samlede voksenefteruddannelse i Danmark. Vores aktivitet var en grundlæggende inspiration til 
oprettelse af AMU og VUC og det var også hos AOF, at aktiviteter som forberedende  
voksenundervisning, ordblindeundervisning og danskuddannelse blev skabt. AOF har med andre 
ord været skaber og udvikler af rigtig meget uddannelsesvelfærd.  
 
Derfor kan det undre, at Undervisningsministeriet og offentlige uddannelsesinstitutioner i 2011 har 
skabt en række barrierer for, at AOF kan udføre vores fortsatte arbejde med bredt set at uddanne 
den voksne del af befolkningen. Det drejer sig bl.a. om AMU, hvor vores muligheder for at udbyde 
uddannelser pludseligt blev voldsomt forringet. Og om VUC, hvor deres myndighedsudøvelse ska-
ber uens vilkår for AOF’s lokale enheders muligheder for at uddanne voksne. 
 
Lige nu går vi og glæder os til, at fleksuddannelsen for unge, der har det allersværest med at finde 
sig til rette i uddannelsessystemet, bliver en realitet. Endnu en blomst der startede med at gro i 
AOF’s have, og som nu er på vej ind i det offentliges udbud af uddannelser. 
 
Målet for AOF Danmark er at politikerne i langt større udstrækning anderkender AOF’s bidrag og 
sikre, at vi fortsat i fremtiden har solide og gode rammer for at udvikle og præge uddannelsestil-
buddene til den voksne danske befolkning.  
 
 
 

Ole Wehlast 
Formand 

 John Meinert Jacobsen 
Forretningsfører 
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AOF giver lysten til at lære 

I 2012 blev AOF det største landsdækken-
de oplysningsforbund, når man måler ti-
merne af al den undervisning der foregik i 
AOF’s centre, aftenskoler, sprogcentre og 
daghøjskoler i 2011. 
 
AOF’s tilbud møder borgeren i øjenhøjde og 
vores tilbud er funderet i folkeoplysningens tra-
ditioner, der giver borgeren lysten til at lære 
igen. 
 
AOF’s tilbud er mangfoldige: 

 uddannelse og vejledning af ledige 

 kompetenceafklaring 

 forskoleforløb til uddannelser 

 ungeindsats 

 jobrotation 

 undervisning af ordblinde (OBU) 

 dansk og matematik for voksne (FVU) 

 indsats overfor sygedagpengemodtagere 

 sundhed og livstil 

 dansk for voksne udlændinge 

 integration i samfund og arbejdsmarked 

 aftenskolekurser 

 foredrag og debat 
 
Hvor samarbejdspartnerne er: 

 fagforeninger 

 kommuner og jobcentre 

 virksomheder o.a. 
 
Facts og data om AOF’s aktivitetsområder 
AOF afviklede i alt 699.090 timers under-
visning, fordelt på 258.089 timer indenfor 
folkeoplysningen og 441.001 timers anden 
undervisning der blev formidlet af centre, 
daghøjskoler, sprogcentre og aftenskoler 
(tabel 1). 
 
Tabel 1: Fordelingen af AOF enhedernes fol-
keoplysnings- og undervisningstimer i 2011 

Undervisningens art: Antal timer: 

Folkeoplysning aftenskolen 250.519 timer 

Folkeoplysning foredragstimer 7.575 timer 

Daghøjskoler 27.041 timer 

Specialundervisning 3.071 timer 

Sprogcentre 123.341 timer 

Ordblindeundervisning (OBU) 165.095 timer 

Forberedende Voksenundervisning 
(FVU) 49.186 timer 

Anden undervisning med tilskud 73.267 timer 

Kilde: AOF i tal 

 
Udviklingen dækker over, at der har været en 
tilbagegang på 6 procentpoint i forhold til 2010 

på aftenskoleundervisning, samtidig med at vi 
har fastholdt niveauet af foredrag. 
Indenfor anden undervisning har der været en 
positiv udvikling på 32 procentpoint i forhold til 
2010. 
 
Specielt har der været stor fremgang på timerne 
indenfor ordblindeundervisning (OBU), Forbe-
redende voksenundervisning (FVU) og Daghøj-
skoler, hvorimod der har været tilbagegang på 
antallet af timer i sprogcentrene. Tilbagegangen 
kan forklares med, at AOF mistede et sprogcen-
ter i 2010. 
 

Interessevaretagelse 

I løbet af 2012 har der været en række sager af 
interesse for hele AOF organisationen, hvor 
AOF Danmark har været i tæt kontakt med mi-
nistre, politikere, embedsværket o.a. for at for-
svare AOF’s interesser. 
 
Restriktioner i at kunne udbyde AMU-kurser 
Gennem flere år har AOF kunne tilbyde AMU-
kurser, som led i arbejdsmarkedsrettede aktivi-
teter, og det er sket i aftale med godkendt AMU-
udbyder. 
 
Medierne har omtalt mange sager, hvor der har 
været direkte svindel med AMU-kurser. Det har 
krævet at Børne- og Undervisningsministeriet 
har grebet ind med stramninger. 
De stramninger har ført til, at kurser efter det 
såkaldte fælleskatalog ikke længere kan udby-
des af bl.a. AOF, selv om der ikke er et eneste 
eksempel på, at AOF har svindlet eller misbrugt 
AMU-kurser. 
 
AOF Danmark har afviklet møder med embeds-
værket i ministeriet og med ministeren, fordi vi i 
høj grad mener, at stramningerne indskrænker  
AOF’s aktivitetsmuligheder, fordi andre har 
snydt. 
 
På den ene side mødte AOF en vis forståelse 
for vores synspunkt, på den anden side var det 
nødvendigt for ministeriet at foretage disse 
stramninger, så snyderi ikke kan finde sted. 
 
Det blev aftalt, at der skulle arbejdes for en mo-
del, hvor de folkeoplysende organisationer kun-
ne indarbejde AMU-kurser i deres beskæftigel-
sesfremmende indsats. AOF indgik i det arbej-
de, og nåede også frem til en model der på nær 
ét punkt tilgodeså såvel AOF’s ønsker og mini-
steriets ønske om at sikre en stærk kontrol. 
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Det ene punkt drejer sig om lærerne. Ministeri-
ets krav er, at hvis et AMU-kursus skal gennem-
føres i samarbejde med en godkendt AMU-
udbyder, så skal AOF’s lærere ansættes som 
timelærere hos den godkendte AMU-udbyder. 
Det betyder, at AOF skal afskedige en lærer, 
som så skal ansættes som timelærer hos AMU-
udbydere i et forløb over nogle få uger, for der-
efter igen at blive ansat hos AOF. Det giver 
problemer for AOF med opsigelsesvarsler m.v., 
men er også personalemæssigt uanstændigt. 
 
AOF Danmark har ikke fået nogen forklaring på, 
hvorfor ministeriet fastholder dette krav. Derfor 
har vi medtaget problemstillingen i AOF’s hø-
ringssvar til ”ændring af lov om arbejdsmar-
kedsuddannelser m.v.”, der blev sent i høring i 
januar 2013. 
 
Udfordringer med VUC 
AOF har tidligere givet udtryk for, at sammen-
blanding af VUC’s rolle, som udbyder af OBU 
og FVU, og VUC’s rolle som myndighedsinde-
haver i forhold til om AOF kan driftsoverens-
komst til samme uddannelser, giver problemer. 
 
En konkret sag fra VUC Århus har skabt en 
række problemer til AOF’s driftsoverenskomster 
for OBU og FVU. 
 
VUC Århus har fået en påtale for ikke at føre et 
tilstrækkeligt tilsyn med en driftsoverenskomst-
indehaver, som efter ministeriets opfattelse har 
overladt driftsoverenskomsten til 3. part, hvilket 
ikke er lovmedholdeligt. 
 
Den konkrete driftsoverenskomstindehaver er 
ikke en AOF enhed. 
 
Af påtalen fremgår det, at ministeriet undtagel-
sesvis ikke kræver tilskud tilbage fra VUC. 
 
Denne påtale har vakt opsigt i hele VUC-
systemet og ført til stramninger m.v. i mange 
VUC’ere overfor driftsoverenstkomstindehaver-
ne. 
 
AOF Danmark har ført drøftelser med ministeri-
ets embedsværk om dette, men som reglerne er 
i dag, så har det enkelte VUC stor selvbestem-
melse over, hvorledes de behandler deres 
driftsoverenskomstindehavere. Det betyder bl.a. 
også, at der er meget store forskelle i, hvor sto-
re beløb VUC’erne fratrækker taxametertilskud-
det til driftsoverenskomstparterne for at admini-
strere disse overenskomster. 

OBU og FVU er en stor aktivitet i AOF, hvorfor 
AOF Danmark nøje følger udviklingen. 
 

Besparelser på sprogcentrene blev taget af 
bordet 
Med fremsættelse af finansloven for 2013 frem-
gik det, at regeringen ville spare 200 mio. kr. på 
undervisningen af dansk til udlændinge. 
 
I samarbejde med Sprogcenterrådet udarbejde-
de AOF Danmark et notat om, hvilke konse-
kvenser disse besparelser vil medføre. Notatet 
blev formidlet til centrale politikere og embeds-
værket og medvirkede bl.a. til at få sagen disku-
teret i Socialdemokratiets integrations-udvalg. 
 
Besparelserne blev forhandlet ud af finansloven 
for 2013, men der er fortsat politisk opmærk-
somhed på muligheder for besparelser indenfor 
området. Derfor arbejder AOF videre med, at 
kunne fremkomme med egne forslag til, hvor-
dan uddannelsen fremtidigt kan organiseres og 
tilrettelægges. 
 
Fortsat ingen klarhed om fleksuddannelsen 
Alt for mange unge får ingen uddannelse efter 
folkeskolen. Årsagerne hertil er mange: 

 manglende faglige forudsætninger fra folke-
skolen, indenfor læsning, stavning og reg-
ning  

 ordblindhed  

 manglende danskfærdighed hos etniske mi-
noriteter  

 sociale problemer eller psykiske problemer  

 manglende selvværd m.m.  
 
Flere AOF centre har med succes gjort en ind-
sats overfor disse unge via såkaldte brobyg-
ningsforløb, hvis mål er at få den unge i gang 
med en ungdomsuddannelse. 
 
Tilbage i 2008 gennemførte AOF Danmark en 
konference med deltagelse af bl.a. den nuvæ-
rende undervisningsminister og DFS. Her blev 
den ideen om en uddannelse for de unge der 
har det sværest med det etablerede uddannel-
sessystem født. 
 
Som opfølgning udgav Dansk Folkeoplysnings 
Samråd (DFS) i 2009 rapporten ”Mønsterbry-
dende lærings-rum i folkeoplysningen”, der er 
en forskningsbaseret analyse fra Danmarks 
Pædagogiske Universitetsskole, om effekten af 
den folkeoplysende pædagogiske tilgang over-
for personer med lav motivation til uddannelse. 
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Hovedkonklusionen er, ”En del af folkeoplysnin-
gen arbejder succesfuldt med mennesker, på 
kanten af vores samfund. Mennesker, som har 
vanskeligt ved at håndtere eget liv og mere eller 
mindre har mistet troen på, at det kan være 
anderledes. Motivationen for læring og nye ud-
fordringer i livet er forsvundet, men gennem 
folkeoplysende forløb vender den tilbage”. 
 
En arbejdsgruppe i regi af DFS udviklede deref-
ter idéen om en fleksuddannelse målrettet unge 
uden motivation for uddannelse og med mang-
lende forudsætninger for at kunne indgå i en 
ungdomsuddannelse. Et forslag der bl.a. tog 
afsæt i de forløb, som AOF gennemfører over-
for unge. 
 
Forslaget blev positivt modtaget af regerings-
partierne, og en fleksuddannelse står i regerin-
gens lovkatalog. Desværre er lovforslaget ud-
skudt indtil flere gange, og senest til efteråret 
2013. 
 
For at varetage AOF’s interesser præsenterede 
vi AOF’s indsats med at få unge tilbage i ung-
domsuddannelserne, sammen med et konkret 
forslag til, hvordan AOF fortsat kan støtte det 
arbejde, på et møde med beskæftigelsesmini-
steren i september. 
 
Endelig har AOF Danmark indgået en samar-
bejdsaftale med VUC Lederforeningen om at 
give tilbud til disse unge, når loven bliver til vir-
kelighed.  
VUC og AOF kan noget forskelligt, men går vi 
sammen om udvikling af forløbene, så vil vi 
kunne tilgodese en stor gruppe af disse unge. 
 
Idrætten og aftenskolerne 
Folkeoplysningslovens regler siger, at der ikke 
kan ydes undervisningstilskud til idræt, dog kan 
kommunerne fravige denne bestemmelse. 
 
Bevægelsesområdet er en stor aktivitet i alle 
oplysningsforbund, og idrætten mener, at flere 
og flere aftenskoler giver tilbud, som hører til i 
en idrætsforening. 
 
På den baggrund blev der nedsat en arbejds-
gruppe mellem Oplysningsforbundenes Fælles-
råd (OF) og idrætsorganisationerne, der skulle 
se på hele området, herunder også afdække 
myter og fordomme om aftenskolernes aktivitet. 
 
AOF har drevet arbejdet frem til en enighed om, 
at aftenskolernes bevægelsesfag har afsæt i 

læring, medens idrætsorganisationernes tilbud 
har træning som afsæt, og også nogle eksem-
pler på henholdsvis træning og læring. 
 
Det handler alene om, hvad der kan anvendes 
undervisningstilskud til. 
 
Arbejdsgruppens resultat, som er tiltrådt af beg-
ge parter, er udsendt til alle AOF aftenskoler. 
 

Aftenskolen 

Antallet af timer der formidles gennem aftensko-
len er i tilbagegang. Men selv om der er en 
overordnet tendens til, at kommunerne reduce-
rer deres bevillinger til folkeoplysende aktivite-
ter, så er der aftenskoler der udvikler sig positivt 
timemæssigt, ligesom en række aftenskoler har 
en positiv udvikling i antallet af foredragsarran-
gementer. 
 
En sund forening i en sund forretning 
For at tage den udfordring op arrangerede AOF 
Danmark: et inspirationsseminar for ledere og 
ansatte, et politisk inspirationsseminar for lede-
re og bestyrelser samt et AOF træf for alle 
AOF’ere. 
 
Målet er at fremme en sund forretning, der er 
baseret i en sundt fungerende AOF forening. 
For at fremme det, har vi i første omgang foku-
sere på udvikling af innovation og partnerska-
ber. 
 
Samtidig arbejder vi med, at vi får udviklet en 
model for, hvordan foreningsarbejdet kan orga-
niseres, så samarbejdet mellem AOF bestyrel-
sen og den daglig ledelse bliver effektivt, og for 
at bestyrelsesarbejdet bliver interessant for nye 
medlemmer. 
 
Aftenskolerådet 
Aftenskolerådet har arbejdet for et tættere sam-
arbejde med deres lokale partiforening, og flere 
AOF afdelinger samarbejder (gennem AOF’s 
bestyrelser) med deres lokale partiforening om 
lokale debatarrangementer. 
 
Arbejdsgrupperne under aftenskolerådet har 
haft følgende aktiviteter: 
 
Arbejdsgruppen om fleksible tilrettelæggelses-
former har undersøgt de lovgivningsmæssige 
muligheder mhp. at fremme innovation i aften-
skolen gennem de fleksible tilrettelæggelses-
former. Den viden, der er opsamlet i gruppen, er 
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blevet videreformidlet på inspirationsseminarer-
ne og gruppen har udarbejdet et inspirationska-
talog/håndbog i brugen af fleksible læringsfor-
mer. 
 
Arbejdsgruppen om kursusindhold har inspireret 
resten af organisationen til landsdækkende fo-
redrag og debatvirksomhed om f.eks. det ame-
rikanske valg, Kina, den offentlige digitalisering 
mv. 
 
Markedsføringsgruppen har arbejdet med syn-
liggørelse af AOF, og udover inspiration til fæl-
les landsdækkende markedsføring og mer-
chandise, har gruppen arrangeret en Facebook-
workshop, hvor deltagerne har fået viden om, 
hvordan Facebook kan bruges i markedsfø-
ringsøjemed, og også til at optimere den bru-
gerdrevne innovation af AOF’s aftenskolepro-
dukter. 
 
Digitalisering af vores ældre medborgere 
AOF Danmark er repræsenteret ved Digitalise-
ringsstyrelsens Lær mere om it netværk, hvor vi 
sikrer at regeringens digitaliserings-strategi bli-
ver udmøntet på en måde, der tager højde for 
de IT-svage grupper, og at de sikres uddannel-
se, så de også kan blive kompetente IT-
borgere. Netværket er også med til at få bor-
gerperspektivet ind i planlægning af selvbetje-
ningsløsningerne. AOF har gennem netværket 
arbejdet for satspuljemidler til undervisning af 
IT-svage borgere. Flere AOF afdelinger fik i 
2012 bevilliget midler til IT-kurser for ældre. 
 
EU på AOF’s dagsorden 
AOF Danmark har uddannet 25 AOF/EU am-
bassadører for at fremme EU debatten i aften-
skolen. Uddannelsen bestod af et kursus i Kø-
benhavn, hvor der bl.a. gennem eksempler blev 
diskuteret, hvordan man skaber det mest effekt-
fulde EU-oplysningsarbejde, samt gennem en 
række møder med danske EU-politikere, em-
bedsmænd, lobbyister og pressen under et kur-
sus i Bruxelles. De 25 deltagere indgår nu i 
AOF/EU-netværket, der er kommet med input til 
AOF’s EU landskonferencer. Netværket har 
også kvalificeret hinandens ansøgninger til Eu-
ropanævnet, hvorefter Rejsescenen har fået 
penge til Søndagsmatiné i Arbejdermuseet, og 
AOF Center Bornholm har fået penge til lokale 
aktiviteter. 
 
AOF Danmark fik EU debatside  www.europa-
debat.dk  i luften. Den side drives i et partner-
skab med LO, 3F, Blik & Rør, Dansk Frisør og 

Kosmetiker Forbund, Fagbevægelsens Interna-
tionale Forum (FIC) og Socialdemokraterne. 
Siden huser i dag 21 danske og europæiske 
bloggere, der leverer dagsaktuelle indlæg om 
Europa. 
 
Flere AOF afdelinger har haft arrangementer 
om EU (f.eks. ambassadebesøg, hvor EU politik 
var temaet). AOF Danmark har udviklet debat-
arrangementer om EU. F.eks. har flere afdelin-
ger haft ”Spise-krise” arrangementer, hvor man 
f.eks. spiser græsk mad og diskuterer situatio-
nen i Grækenland. 
 
Rejsescenen har produceret debatteater om 
social dumping, den danske model og organise-
ring af østarbejdere. Teater- og debatarrange-
menterne er gennemført i flere AOF afdelinger i 
tæt samarbejde med lokale fagforbund. 
 
AOF Danmark og FIC sendte 130 borgere på 
den symbolske ”Sejler det for Europa” tur i Kø-
benhavns havn, med oplæg fra EU-politikere, 
iagttagere af EU og socialministeren. 
 
Endelig har AOF Danmark sammen med FIC 
arrangeret ungdommens EU-topmøde og EU 
landskonference om ungdomsarbejdsløshed. 
 
Aktiviteterne gennemføres med støtte fra Euro-
panævnet. 
 
AOF akademiet 
AOF Danmark har udviklet følgende kur-
ser/arrangementer under AOF Akademiet: 
- AOF Træf 2012  
- AOF politisk inspirationsseminar, 

EPWin/portal kurser  
- Facebook-kursus  
- Kursus for frontpersonale  
- EU ambassadørkursus  
- Bestyrelseskursus 
 

Danskuddannelse for voksne ud-
lændinge 

Danskuddannelsen for udlændinge er som den 
eneste uddannelse i Danmark hverken omfattet 
af taksameter eller stiller specielle krav til dem 
der udbyder uddannelsen. Det betyder, at alle 
kan alle byde ind på uddannelsen. Derfor har 
der været betydelig fokus på indsatsen i forhold 
til det politiske niveau, for at sikre der bliver stil-
let krav til udbyderne, og at uddannelsen omfat-
tes af et taksameter. 
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Der er udarbejdet et notat, der omhandler orga-
niseringen af danskuddannelse til voksne ud-
lændinge, herunder udbud, ønsket om faste 
takster mm. 
 
Notatet er tilgået centrale politikere indenfor 
området. 
Selv om besparelsen på danskuddannelsen i 
finansloven blev fjernet, så fastholdes dialogen 
med politikerne med henblik på at fremkomme 
med konkrete forslag til fremtidig organisering 
og tilrettelæggelse af danskuddannelsen. 
 
Arbejdet i sprogcenterrådet 
AOF’s sprogcenterråd består af tre repræsen-
tanter fra sprogcentrene, en repræsentant fra 
Centerlederrådet, AOF Danmarks forretningsfø-
rer, og en konsulent fra AOF Danmark. 

Sprogcenterrådet har i 2012 gennemført fem 
ordinære møder og to 2-dages seminarer for en 
bredere kreds af sprogcenterledere. Desuden 
har man mødtes for at forberede et møde med 
undervisningsministeren, ligesom der har været 
afholdt et antal møder mellem rådets enkelte 
medlemmer og folketingsmedlemmer. Endelig 
har der været møder med AOF centrene med 
henblik på rådgivning og sparring i forbindelse 
med tilbudsskrivning (fig. 1). 
 
Fig.1: AOF’s sprogcentre og resultatet af evt. udbud af 
danskuddannelse for udlændinge i 2012 

AOF Enhed Kommune Udbud i 
2012/resultat 

AOF Center Nord 
Frederikshavn 
Sprogcenter 

Frederikshavn nej 

AOF Hjørring 
Sprogcenter 

Hjørring ja/tabt 

AOF Vendsyssel 
Sprogskole 

Brønderslev nej 

AOF Center Midt 
Favrskov Sprog-
skole 

Favrskov ja/vundet 

AOF Center Midt 
Grenaa Sprogsko-
le 

Grenå nej 

Sprogcenter Midt Silkeborg, Hor-
sens, Skander-
borg, Odder 

nej 

AOF Center Syd-
jylland 

Esbjerg ja/ikke vundet 

AOF Center Syd Aabenraa nej 

AOF Center Syd Tønder ja/genvundet 

AOF Center Fyn 
Sprogskole 

Svendborg, Få-
borg-Midtfyn 

nej 

AOF Center Sjæl-
land Nord 

Holbæk ja/vundet 

Næstved Sprog- 
og Integrations-
center 

Næstved nej 

Kilde: AOF Danmark 

Styrkelse af AOF’s tilbudsgivning 
Med henblik på at professionalisere tilbudsgiv-
ningen er der udarbejdet forskellige aftaler og 
værktøjer, som centre og øvrige AOF afdelinger 
kan gøre brug af: 

 fælles aftale om pris for frikøb af en erfaren 
medarbejder fra et sprogcenter til at skrive et 
tilbud  

 fælles reference fra alle AOF sprog-centre 

 fælles database med afgivne udbud og til-
bud, et materiale der opdateres løbende 

 økonomimodel som kan anvendes til bereg-
ning af tilbud ud fra en række forskellige pa-
rametre 

 analyseredskab indeholdende oversigter og 
nøgletal fra alle AOF sprogcentre. Om-fatter 
blandt andet kursistgrundlag, modul-tal, for-
deling på uddannelser og priser. 

 
Seminarer om sprogcentrenes kvalitet og 
forretning 
Sprogcenterrådet har i 2012 afviklet to semina-
rer med deltagelse af rådets medlemmer samt 
ledere fra sprogcentrene. Indholdet i seminarer-
ne var de fire hovedpunkter fra strategiplanen: 
1. Kvalitet, evaluering og dokumentation (sko-

len)  
2. Kompetenceudvikling (lærere)  
3. Undervisningsformer og metoder: e-learning 

(kursister)  
4. Udformning af tilbud, systematisk tjekliste, 

indregning samt virksomhedsoverdragelse 
(tilbudsgivning)  

 
På det første seminar blev der arbejdet med 
tilbudsskrivning og kvalitet ud fra temaet: 
 
”Fremtidens tilbud og kvalitet i AOF”. 
 
Resultatet var en tjekliste for det gode tilbud og 
den gode tilbudsproces samt en større forståel-
se for, hvordan egne tilbud fremadrettet kan 
skærpes. 
 
Emnet kvalitet handlede om, hvorledes sprog-
centrene kan systematiser kvaliteten i uddan-
nelserne, undervisningen og i tilbudsgivningen. 
Der skal arbejdes videre med dette emne. 
 
I det andet seminar blev der arbejdet med do-
kumentation, evaluering og e-learning. 
 
Der arbejdes videre med udviklingen af e-
learning og blended learning. 
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FVU og OBU 

Ud over den politiske interessevaretagelse, for 
at sikre AOF muligheder for at udbyde FVU og 
OBU uddannelserne, så er der afhold møder på 
politisk niveau, for at AOF kan udbyde IT- og 
engelskuddannelse indenfor FVU. Det arbejde 
vil fortsætte i 2013. 
 
Der er sket en sikring af driftsoverenskomster i 
centerområderne, hvilket medfører at AOF nu 
får flere driftsoverenskomster i 2013. Da vilkå-
rene for overenskomsterne er vid forskellige, 
undersøges de, for at sikre en ensartethed. 
 
AOF Danmark har lavet en samarbejdsaftale 
sammen med 3F om at styrke indsatsen for 
ledige, ordblinde, og læse – skrivesvage: Op-
søgende indsats overfor virksomhederne (LKV 
projektet). 
 

Mere fokus på det beskæftigelses-
politiske område 

AOF Danmark bestyrelse har besluttet, at have 
særligt udviklingen på det beskæftigelsespoliti-
ske område, og har ansat en konsulent til at 
dyrke området i de kommende år. 
 
Reform af fleksjob- og førtidspension 
På baggrund af beslutning i centerlederrådet 
koordinerede AOF Danmark en arbejdsgruppe 
med ressourcepersoner fra centrene Nord, Midt, 
Syd og Sjælland Nord. Formålet var at skabe et 
materiale til centrene, så de kan komme i dialog 
med kommunerne om de nye ressourceforløb 
og den ændrede fleksjobordning. 
 
Efter to arbejdsmøder leverede gruppen: en 
gennemgang af lovgivningen på skrift, en gen-
nemgang af lovgivningen som PowerPoint og et 
koncept til ressourceforløb. Materialet blev ud-
sendt til centrene. 
 
Endelig medvirkede AOF Danmark til, at cen-
trene deltog i beskæftigelsesregionernes konfe-
rencer om reformen. Derudover deltog AOF 
Danmark i KL’s introseminar om reformen efter 
lovens vedtagelse, for at markere AOF’s inte-
resse på området. 
 
Beskæftigelseskonference 
I samarbejde med AOF Job gennemførte AOF 
Danmark en beskæftigelseskonference den 22. 
oktober. Konferencen samlede centerledere og 
medarbejdere, der arbejder med centrenes be-

skæftigelsestilbud overfor kommunale jobcentre 
og beskæftigelsesregionerne. 
 
Et af de nye emner der blev arbejdet med under 
konferencen, er de tanker som regeringen har 
om, at udvikle udbuddet af social-økonomiske 
virksomheder. Deltagerne diskuterede i den 
forbindelse, hvordan AOF definerer sådanne 
virksomheder, samt hvilken rolle AOF kan få 
med at fremme området. 
 

Partnerskaber 

AOF Danmark søger at øge og styrke sine kon-
takter til medlemsorganisationer, virksomheder 
og aktører i civilsamfundet, for at afdække om-
råder, hvor man med fordel kan samarbejde. 
 
Blik og Rør 
AOF har gennemført kurser i virksomhedsregn-
skaber for tillidsrepræsentanter i Odense og 
Roskilde – og der er aftalt lignende aktivitet i 
København i 2013. 
Der er kommet kurser for Blik og Rørs med-
lemmer i flere AOF kataloger. 
 
Socialdemokraterne 
Der er et landsdækkende samarbejde om ud-
dannelse af kandidater til kommunalvalget i 
2013, endelig har der været samarbejde om 
Folkemødet 2012 på Bornholm. 
 
Samarbejdet med andre 
Der har været møde med Parkinsonforeningen 
om deres borgerrettede oplysningsarbejde om 
Parkinson-sygdommen. 
Med FDB om muligheden for at AOF kan an-
vende eks. FDB’s kogebøger i AOF’s kurser, 
salg og distribuering af bøger til AOF kursister. 
Endelig har der været afholdt møde med AAB 
(Arbejdernes Andelsboligforening), om, at gen-
nemføre IT-kurser for IT-svage borgere i bolig-
foreningens lokaler i Hovedstaden og Rødovre. 
 

Kommunikation 

AOF Danmark har i samarbejde med centrene 
lanceret nye centerhjemmesider i 2012. 
 
I forbindelse med de nye centerhjemmesider er 
AOF’s logo blevet moderniseret. 
 
Der er udarbejdet en designmanual med det 
nye logo, indeholdende AOF skabeloner til brug 
for breve, noter mv. som er sendt ud til afdelin-
gerne. 
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I august 2012 blev der lanceret en ny mobil 
hjemmeside til aof.dk. 
 
AOF Danmark har lavet nyt merchandise med 
det nye logo. Afdelingerne har fået tilsendt et 
katalog, som de kan bestille fra. 
 
AOF Danmark har sørget for en øget synlighed 
på søgemaskiner, sociale medier og You Tube 
indslag. På Facebook er der på nuværende 
tidspunkt 324 brugere og på Linkedin er der 225 
brugere. 
I samarbejde med centrene, har AOF Danmark 
søgt at formidle gode historier til fagbevægel-
sens medlemsblade. I løbet af året er det lykke-
des, enten at få bragt egne historier, eller få 
gjort opmærksom på historier, som fagbladene 
efterfølgende selv har produceret. Det har væ-
ret i 3F’s fagblad, NNF’s fagblad, Chaufførnyt, 
FOA’s fagblad, samt flere indlæg på DFS 
hjemmeside og nyhedsbrev. 
Nyhedsbrevet AOF Nyt er tilgængeligt for alle i 
AOF organisationen, som sendes ud 2-4 gange 
om måneden. Afdelingerne har også mulighed 
for at få bragt relevante nyheder mm. i nyheds-
brevet. 
 

Internationalt samarbejde 

AOF Danmark er medlem af: 
- International Federation of Workers' Educa-

tion Associations (IFWEA)  
- ABF Norden  
- SOLIDAR (indmeldt I 2012)  
 
AOF Danmark var I 2012 arrangør af ABF’s 
ungdomsarbejdsløshedskonference og Gene-
veskolens opfølgningskonference. Begge blev 
afviklet i København. 
 

Folkemødet på Bornholm 

I perioden 14.-17. juni deltog AOF Danmark på 
Bornholm. Sammen med Rejsescenen og de-
batstykker Working poor og Åh disse kvinder 
søgte vi af få gang i debatten om social dum-
ping og ligestilling i Danmark. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

AOF Danmarks repræsentationer 

Forretningsfører John Meinert Jacobsen 
- Oplysningsforbundenes Fællesråd (OF)  
- Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS), be-

styrelsen  
- ABF Norden  
- IFWEA  
- Nordiske Folkehøjskoler i Geneve, næstfor-

mand  
- Folkeoplysende Organisationers Arbejdsgi-

versammenslutning (FOAS), formand  
- FOAS-uddannelsesfond, formand  
- Pressenævnet  
- LO-Skolens repræsentantskab  
- AOF Job A/S, bestyrelsen  
- Folkeoplysningens Dialogforum (Kulturmini-

steriet)  
 
Sekretariatschef Jette Kammer Jensen 
- Forbrugerrådets Rådsforsamling  
- Det kriminalpræventive Råd: udpeget af For-

brugerrådet, og valgt af Det Kriminalpræven-
tive Råd som formand for Borger-udvalget  

- Forbrugerklagenævnet: indstillet af Forbru-
gerrådet  

- Stormrådet: indstillet af Forbrugerrådet og 
ministerudpeget  

- Forsikringsankenævnet: udpeget af Forbru-
gerrådet  

- DFS fleksuddannelsesarbejdsgruppe  
- Oplysningsforbundenes Fællesråd: Arbejds-

gruppe vedr. Idræt/aftenskoler Arbejdsgrup-
pe vedr. Koda/Gramex og aftenskolerne 

- Arbejdsgruppe vedr. Copy-Dan-aftalen Erfa-
gruppe vedr. juridiske spørgsmål  

 
Konsulent Hafida Bouylud 
- Digitaliseringsstyrelsens netværk vedr. Lær 

mere om IT  
- DFS arbejdsgruppen vedr. digitalisering un-

der satspuljen  
- DFS-forum vedr. realkompetence  
- Socialdemokratiets integrationsudvalg  
 
Konsulent Humaira Nasim 
- DFS-kontaktudvalget vedr. FVU og OBU  
 
Konsulent Steen Karlsen 
- LO’s FIU-udvalg 
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